



**Città di Avezzano**  
(Provincia dell'Aquila)

Copia  
URRICO

Proposta n. 78424 SETTORE 5° PROGR.-LL.PP.-OO.URB.PRIMARIA-PROT.CIV.

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5237 DEL 04/10/2012**

<b>PROPONENTE</b>	<b>Dirigente Ing. F. DI STEFANO</b>
<b>SETTORE</b>	<b>SETTORE 5° PROGR.-LL.PP.-OO.URB.PRIMARIA-PROT.CIV.</b>
<b>UFFICIO</b>	<b>SERV.01 OO.PP. PRIMARIE-VERDE-RAPP.AUTOR.VIGILANZA</b>

**Oggetto: CONTRATTO 2910 DEL 28.09.2009. LAVORI DI REALIZZAZIONE SCUOLA MATERNA DI N. 6 SEZIONI NELLA ZONA NORD DELLA CITTA'. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 2° Perizia**

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti preliminari ed ha curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore  
DESPRINI FRANCA

Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio  
ZITELLA TIZIANO

**IL DIRIGENTE**

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio :  
SETTORE 5° PROGR.-LL/PP.-OO.URB.PRIMARIA-PROT.CIV.  
SERV.01 OO.PP. PRIMARIE-VERDE-RAPP.AUTOR.VIGILANZA  
Istruttore:Geom. Luigi Soricone

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 13.03.2012 - esecutiva - è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario in corso ed è stata affidata la gestione dei capitoli ai Responsabili di Servizio, in conformità all'art. 37 del Vigente Regolamento di contabilità;

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**Esposizione dei fatti**



# Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 351 del 24.10.2008 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori per "REALIZZAZIONE SCUOLA MATERNA DI N. 6 SEZIONI NELLA ZONA NORD DELLA CITTA'" redatto dallo Studio Tecnico STIPE da Napoli e Arch. Alessandro Ciancusi da Avezzano e dal Coordinatore della sicurezza Arch. Calogero Iadecola per l'importo complessivo di € 1.500.000,00, così distinto:

**A) Per lavori a base di gara** €. **1.154.878,54**

(di cui. €. 34.637,35 per oneri sulla  
sicurezza non soggetti a ribasso)

**A) Somme a disposizione dell'Amm.ne** €. **345.421,46**

**TOTALE GENERALE** €. **1.500.000,00**

- Visto il contratto d'appalto n. 2910 del 28.09.2009, con il quale i lavori sopra citati sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta CONSORZIO RAVENNATE da Ravenna – con un ribasso pari **al 37,111% al netto degli oneri di sicurezza, e per il prezzo netto di € 716.991,80 oltre a € 35.260,54 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso ed IVA al 10% pari ad € 75.225,23 e quindi complessivamente per € 827.477,57 il tutto come da determinazione dirigenziale n. 5139 del 17.06.2009 il quale nomina la Ditta EDIL SERVIZI Soc. Coop. Di Napoli esecutrice dei lavori in oggetto;**

Dato atto che i lavori iniziati il 13.11.2009 sono attualmente in corso di esecuzione;

Che con determinazione dirigenziale n. 5130 del 20.09.2011 è stato approvato il progetto di modifica della copertura che non ha comportato alcun aumento di spesa rispetto al contratto d'appalto;

che si è ravvisata la necessità di provvedere all'esecuzione di alcune altre opere impreviste e indispensabili per il completamento della scuola materna;

che a tali fini i DD.LL (Studio Tecnico Stipe e Arch. Ciancusi), in data 26/01/2012 hanno rimesso a quest'Ufficio Tecnico la proposta di perizia di variante e suppletiva di assestamento, in conformità dell'art. 132 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, la quale tiene conto di tutte le variazioni necessarie per rendere l'opera completa e funzionale, per l'importo complessivo di € 1.600.000,00 - ripartito secondo il seguente quadro economico generale, e comportante una maggiore spesa netta per lavori rispetto alle previsioni iniziali di € 75.037,04 oltre IVA al 10%:

DESCRIZIONE	IMPORTO PROGETTO	IMPORTO 1 <sup>A</sup> PERIZIA	IMPORTO 2 <sup>A</sup> PERIZIA
- per lavori compreso oneri sicurezza	1.175.351,47	1.175.351,47	1.292.592,60
- importo su cui calcolare il ribasso d'asta	<b>1.140.090,93</b>	<b>1.140.090,93</b>	<b>1.253.814,82</b>
<b>A) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 37,111% (escluso oneri sicurezza)</b>	716.991,80	716.991,80	788.511,60



# Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

<b>B)</b> Importo per l'attuazione Piano di Sicurezza non soggetti a ribasso	35.260,54	35.260,54	38.777,78
<b>C)</b> Per lavori in economia	0,00	0,00	
<b>Sommano</b>	<b>752.252,34</b>	<b>752.252,34</b>	<b>827.289,38</b>
<b>D)</b> Somme a disposizione:			
d1) I.V.A. lavori 10%	75.225,23	75.225,23	82.728,94
d2) Spese tecniche progett.e sicurezza compreso oneri e IVA	150.000,00	150.000,00	150.000,00
<del>d3) incentivo art. 92-D: Lgvo 163/2006</del>			
	23.507,03	23.507,03	25.851,85
d4) Per pubblic. Bando Autorità e G.U.	6.137,54	6.137,54	6.137,54
d5) Imprevisti	10.000,00	10.000,00	0,00
d6) per arredi e sistemazioni esterne	37.113,53	37.113,53	
d6) Per ulteriori lavori	469.271,36	469.271,36	507.992,29
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>747.747,66</b>	<b>747.747,66</b>	<b>772.710,62</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.600.000,00</b>

Visto lo schema dell'atto di sottomissione ed il concordamento di n. 3 nuovi prezzi, sottoscritti dall'impresa in segno di accettazione;

Ritenuto di dover approvare la perizia di variante e suppletiva in parola che comprende i seguenti n. 5 (cinque) elaborati: 1) relazione tecnica di perizia con quadro economico, 2) Computo metrico estimativo ed elenco prezzi, 3) particolari costruttivi, 4) Abaco infissi – schede e planimetria, 5) Schema di atto di sottomissione N.P.

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.600.000,00 viene fronteggiata come segue:

- a) per € **1.500.000,00** Cap. 18410 – codice 2040101 alla voce "Realizzazione scuola materna" con i seguenti impegni: somme erogate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze **anno 2005** I.D. 1465 – 1465/01 – 1465/02; **anno 2006** I.D. 624/00; **anno 2007** I.D. 1265/00; **anno 2008** I.D. 1068;
- b) per € **100.000,00** Cap. 18410 – codice 2040101 alla voce "Realizzazione scuola materna" con il seguente impegno: fondi bilancio anno 2009 I.D. 2258/00/2009

Che la maggiore spesa per l'esecuzione dei lavori pari ad € **82.540,74** di cui € 75.037,04 per lavori ed € 7.503,70 per IVA al 10% sarà fronteggiata con fondi di cui Cap. 18410 – codice 2040101 alla voce "Realizzazione scuola materna" con il seguente impegno: I.D. 2258/00/2009;

Visto il D. Lg.vo n. 163 del 12 aprile 2006;  
Visto il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento dei LL.PP.;  
Visto il vigente Regolamento dei contratti;  
Visto l'art. 67 dello Statuto;  
Attestata la regolarità tecnica;



# Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

## DETERMINA

**1) Di approvare** la 2<sup>a</sup> perizia di variante e suppletiva dei lavori di "REALIZZAZIONE SCUOLA MATERNA DI N. 6 SEZIONI NELLA ZONA NORD DELLA CITTA", prodotta in data 26.01.2012 dai D.L. Studio Tecnico Stipe e Arch. A. Cianciusi, che comprende i 5 (cinque) elaborati descritti in premessa e che prevede una spesa complessiva di €. 1.600.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico generale, e comportante una maggiore spesa rispetto alle previsioni iniziali di €. 82.540,74 di cui €. 75.037,04 per lavori ed €. 7.503,70 per IVA al 10%

**2) Di approvare** il nuovo quadro economico derivante dalla presente determinazione, in sostituzione dei quadri precedentemente determinati, così distinto:

DESCRIZIONE	IMPORTO PROGETTO	IMPORTO 1 <sup>A</sup> PERIZIA	IMPORTO 2 <sup>A</sup> PERIZIA
- per lavori compreso oneri sicurezza	1.175.351,47	1.175.351,47	1.292.592,60
<b>- importo su cui calcolare il ribasso d'asta</b>	<b>1.140.090,93</b>	<b>1.140.090,93</b>	<b>1.253.814,82</b>
<b>A)</b> Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 37,111% (escluso oneri sicurezza)	716.991,80	716.991,80	788.511,60
<b>B)</b> Importo per l'attuazione Piano di Sicurezza non soggetti a ribasso	35.260,54	35.260,54	38.777,78
<b>C)</b> Per lavori in economia	0,00	0,00	
<b>Sommano</b>	<b>752.252,34</b>	<b>752.252,34</b>	<b>827.289,38</b>
<b>D)</b> Somme a disposizione:			
d1) I.V.A. lavori 10%	75.225,23	75.225,23	82.728,94
d2) Spese tecniche progett.e sicurezza compreso oneri e IVA	150.000,00	150.000,00	150.000,00
d3) incentivo art. 92 D.Lgvo 163/2006	23.507,03	23.507,03	25.851,85
d4) Per pubblic. Bando Autorità e G.U.	6.137,54	6.137,54	6.137,54
d5) Imprevisti	10.000,00	10.000,00	0,00
d6) per arredi e sistemazioni esterne	37.113,53	37.113,53	
d6) Per ulteriori lavori	469.271,36	469.271,36	507.992,29
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>747.747,66</b>	<b>747.747,66</b>	<b>772.710,62</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.600.000,00</b>

**3) Di affidare** alla stessa Ditta *EDIL SERVIZI Soc. Coop. Di Napoli*, anche i lavori descritti nella 2<sup>a</sup> perizia di variante e suppletiva, dando atto che l'importo dei lavori, per effetto degli scostamenti in più ed in meno, aumentano di €. 75.037,04 (comprensivo di oneri sulla sicurezza) oltre IVA al 10%;

**4) Di approvare** lo schema dell'atto di sottomissione ed il concordamento di ulteriori n. 3 nuovi prezzi con tutte le condizioni dando atto che ai fini fiscali l'importo contrattuale aumenta di €. 75.037,04 (comprensivo di oneri sulla sicurezza) oltre IVA al 10% di €. 7.503,70 per un totale di €. 82.540,74;



# Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

5) **Di dare atto**, altresì, che alla maggiore spesa complessiva di €. 82.540,74 derivante dalla presente determinazione sarà fatto fronte con i fondi di cui Cap. 18410 – codice 2040101 alla voce "Realizzazione scuola materna" con il seguente impegno: I.D. 2258/00/2009;

6) La spesa di euro **82.540,74** viene imputata nel modo seguente:

Capitolo: <b>18410.00.01</b>	Oggetto:REALIZZAZIONE SCUOLE MATERNE	
Codice:2040101		
N°ID:2009 02258.002 CIG:0261011117 CUP:J39H080002500 01	- Importo in Euro:82.540,74	Beneficiario:

IL DIRIGENTE  
**Dirigente Ing. F. DI STEFANO**

Avezzano li, 04.10.2012

Proposta n. 78424 SETTORE 5° PROGR.-LL.PP.-OO.URB.PRIMARIA-PROT.CIV.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5237 DEL 04/10/2012

PROPONENTE	Dirigente Ing. F. DI STEFANO
SETTORE	SETTORE 5° PROGR.-LL.PP.-OO.URB.PRIMARIA-PROT.CIV.
UFFICIO	SERV.01 OO.PP. PRIMARIE-VERDE-RAPP.AUTOR.VIGILANZA

Oggetto: CONTRATTO 2910 DEL 28.09.2009. LAVORI DI REALIZZAZIONE SCUOLA MATERNA DI N. 6 SEZIONI NELLA ZONA NORD DELLA CITTA'. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

L'ufficio ragioneria ha effettuato i riscontri e le verifiche di competenza ed attesta la copertura finanziaria della spesa.

La spesa di euro **82.540,74** viene imputata nel modo seguente:

Capitolo: <b>18410.00</b> .01 Codice:2040101	Oggetto:REALIZZAZIONE SCUOLE MATERNE
--	--------------------------------------



# *Città di Avezzano*

*(Provincia dell'Aquila)*

N° ID: 2009 02258.002	-	Importo in Euro: 82.540,74	Beneficiario:
--------------------------	---	----------------------------	---------------

L'Istruttore contabile

---

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**  
**ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**  
(Art. 151, comma 4 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Con riferimento al dispositivo, alla relativa motivazione ed ai riscontri contabili del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. n. 38, 3° comma e n. 40, del Regolamento di Contabilità, si appone il

V I S T O

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa per l'esecutività della presente determinazione.

**IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO DI RAGIONERIA**

Avezzano lì,